165.
155V. Juli 8. König Sigismund August erlaubt der Stadt Danzig 

den Genuß des h. Abendmahls unter beiden Gestalten bis zum nächsten 
Reichstage.

Original auf Papier mit eigenhändiger UnterschriJt des Königs im Danziger Stadt­
archiv U 5 B, 545.

Sigismundus Augustus, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque etc. dominus et haeres. Spec­
tabiles et famati, fideles, dilecti. Quemadmodum nobis per internuntios suos 
fidelitates vestrae supplicarunt, certi vero consiliarii nostri ducatus Prussiae 
in proxime praeterito conventu Warschoviensi cum partium suarum et 
suffragiorum interpositione nos pro fidelitatibus vestris Obtestarunt, ut illis 
administrationem coenae dominicae sub utraque specie juxta praescriptum 

, verbi dei et veteris ecclesiae morem concedere dignaremur, non repudiavimus 
tum equidem fidelitatum vestrarum postulata. Sed quae est horum temporum 
ratio deliberandum nobis super ea re diutius existimavimus, fore sperantes, 
ut dissidia religionis concilio, si non oecumenico saltim nationali, tollerentur. 
Tamen quia, ob bellorum undiquaque in orbe Christiano emergentium motus, 
minus spei nunc de concilio celebrando nobis sit relictum quam ante, 
habentes in conspectu, quod in comitiis imperialibus, in quibus de con­
ciliatione dogmatum pro utraque parte laboratum est, de restitutione alterius 
speciei non magnum fore inter Colloquutores dissidium, quodque coeteri 
principes Christiani ab ea non magnopere subditos suos arceant, quin eam 
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abɪnde jam ferant et patiantur, ideo nos quoque, qui pro virili parte ex 
officio nostro regio infirmitati hominum mederi et Conscieneiis illorum con­
sulere tenemur, tum precibus et suffragiis eorundem consiliariorum nostrorum 
ducatus Prussiae pro fidelitatibus vestris apud nos tanta cum sedulitate 
interpositis adducti, facimus potestatem et admittimus fidelitatibus vestris, 
hoc est senatui populoque civitatis nostrae Gedanensis liberam coenae domini­
cae sub utraque specie, panis videlicet et vini, celebrationem et liberum usum 
omnibus hominibus utriusque sexus et condicionis, qui hoc sacramento eo 
modo uti voluerint, infra hinc et futura regni comitia ubicunque locorum 
celebranda, promittimusque verbo nostro regio, quod nemini a quoquam 
periculum creare, neminem periclitari patiemur, qui Utranque speciem sacra­
menti sumpserit aut sumere voluerit. Atque ejus rei fidem fidelitatibus 
vestris hisce literis nostris facimus, quae recte valeant. Datum Vilnae feria 
quinta post festum Visitacionis beatae Mariae virginis proxima. Anno domini 
MDLVII, regni nostri XXVIII. Sigismundus Augustus rex subscripsit.